*Salis nitri
præparatio
& purga-
tio.*

B 3 men-

mendatur iunctio capitum cum spuma, quæ supernat sero lactis cum ebullit. Vnguentum item alabastrinum.

Rx. vng.alabastrin. vnciam semis. opii scrup.
sem.misctemporaq; illinantur.Qui Camphorā
meo iussu è collo versus cor suspensam tene-
runt, post somnum conciliatum recreati sunt.

D E S I T I.

Intolerabile malum in peste est sitis , arguens
defectum humidi, aut caliditatem exuperan-
tem, quandoque cum siccitate , aliquando cum
humiditate iunctam, aut humores falsos ventri-
culo inhærentes , qui effervescentes sitim exci-
tant. Vinum quoq; meracius & largius epotum
non aliter in ventriculo ac mustum in dolio
dum feruet, fumos & vapores calidos emittit,
qui postea in tunicam ventriculi se abdentes si-
tis causa sunt, vel in caput sursum elati capitum
dolores inferunt. Porro in accessionum febri-
lium initio, vt & augmento potus prohibendus
est , ne velut in fornacibus fabrorum suffusa a-
qua, aut alio liquore calor febrilis vehementius
incendatur. Sed in declinatione cogendi sunt
vt bibant. Et in vigore diutius sitire pernitio-
sum , præsertim ubi siccitas iuncta est. Itaque
largiter & confestim bibendum , ut subito mo-

tu

tu & quasi contrarieate potus, calor excitat-
tus foras dissipetur, & interiora ventilen-
tur.

Somnum à siccitate sedat somnus, sanguinem intro reuocans cum spiritu, vnde siccitas temperatur. Vigilia vero sitim leuat à calore, hunc enim foras excludit. Vnde qui falernum hauserunt largius, ac præsentia vaporum humorumque calidorum sitiunt, non modo frigidæ potus, sed vigiliæ etiā remedio sunt. Siti febrium pestilentialium sedandæ refrigerantia conueniunt & humectantia, à calido enim & sicco est. Vnde prodest oxycratum, & aquæ natura frigidæ, quibus incocta sint semina maiora & minora cum sufficiente quantitate spiritus viætrioli. Prodest & serū lactis coctum cum acetosa & paucō aceto. Iulapio ex rosis, citrorum succo, arantiis, cerasis acidis, tibes, acetosa, agresta : aqua destillata ex melonibus, ex prunis albis, & solatro cum nitro præparato.

R. liquir. rasæ vnciam vnam, aquæ libras ij. coquantur, colaturæ adde salis nitri præparati drachmam, olei viætrioli tantum ut acescat leuiter, aceti opt. vncias duas, da vncias 5. vel 6. optimum ædip. ^{per} est.

R. Sir. granat. acetositatis citri singul. vniciam ynam. cum aqu. endiu. & acetos. singul. vncias 4. & spiritus viætrioli drachma diuidia, fiat potus. Sitim extinguit cor & spiritus

B 4 regreat,

recreat, & veneno resistit. Vel Rx. (quod in frequenti habeo vsu) rosat. rub. vitid. manip. vnum, exiccatarum vero manip. 2. cinnamom. incisi vnciam, coquantur in aqua fontana sufficiente. corroborat, sitemque restinguat. Huc pertinent succus limonum, citri, arantiatum, granatorum cum aquis conuenientibus permixtus.

Optimum & èuπέεισον.

Rx. Salis nitri præp. vnciam. vnā, infundatur in aqua pluiali, vel aq. pura fontana. coletur, de torque potui. Vel. coquatur saccharum cum aqua sufficiente, adde spiritus victr. quantum sat is est. Cydonia quoq; vidi, vt & pyra humidiora, cucurbitam, cucumerem in rotulas concila esse, immissaque in vas aqua frigida plenum, vas postea in puteum demissum, vnuque exigente aquam in vehemēti ardore propinatam. Qui vtuntur hordei aqua, animaduertant an sit mundatum, recens, succulentum, excorticatum, item an glycyrrhiza quæ incoquitut sit recens, alioquin litis augebitur, non extinguetur. In laudato quoque vnu est vinum granatorum, citriorum, limonum, decocto glycyrrhizæ mixtum & propinatum.

De

De phrenitide pestilenti.

Phrenitis oritur, cum cerebrum membranæque eius à veneno inflammantur. Vnde delirium, mentisque perturbatio, eo quidem vehementior, siveiorque, quo causa efficiens acrior est & feruentior, maiorisque malignitatis, tum etiam quo impressio est fortior. Hinc quodam præter sensus interiores & exteriores viatatos vidimus in furorem actos, astantesque à se depellere, mordendo, cedendo, atq; insilendo canum instar, quod dictu & yisu est horrendum. Et hæc contingunt si venenum agit in humores biliosos. Si enim in pituitosos, oritur cataphora, caros, lethargus, vnde quasi semimortui iacent, quoniam Spiritus animales à corde ad cerebrum ascendent, sunt crassi, obscuri, impuri, si in sanguinem, pustulæ rubræ variiq; coloris, si in bilem atram, terribilia somnia, &c. Ob diuersam enim humorum cum veneno permixtionem, proq; varia corporum humorumq; conditione ac dispositione variis etiam symptomatibus ægri inquietatur. Et hæc causa est, cur vix duos aut tres eadem contagione inquinatos, similibus turbari symptomatibus vsquam videas? Porro statim in initio phreniti occurrere debemus, eaque adhibere quæ venenum arcent à capite. Itaque exhibeantur quæ veneno aduersantur anti-

*Cur pestis
tempore nō
omnes isdē
Symptoma-
tibus affi-
ciantur.*

B 5 dota,

dota, & iulapio cum spiritu victrioli ad acom-
rem. Sique æstus sit maximus, detur deco-
ctum hordei & capitum papaveris, cum gut-
tis aliquot spiritus victr. aut ol. sulphuris, biba-
turque quantum lubet. Prodest oxyrhody-
num tepidum ex aqua rosar. aceto ol. rosato &
nymphae fronti admotum. Linteola vel bom-
bam imbuatur aqua rosarum & aceto, in ribusq;
immittatur. Hæc medicamenta efficaciora es-
sent si continerent Camphuræ scrupulos ali-
quot. Itaque Camphuram etiam in minima do-
si admiscendam suadeo. Placet igitur remediū
sequens, quod etiam doctiss. Heurnius libro suo
de peste annotauit.

R. albuminis ouorum bene quassatorum co-
chlearia tria, camphoræ drachmam vñā, quam
finas liquefcere in aqua vitæ vt lactescat, mil-
ceasque cum albuminibus ouorum affunden-
do aquam rosaceam vel acetum rosarum, fiat-
que lac capiti cum stuppa imponendum. Sed
à frigidis actu abstinentur plane, neruis enim
inimica sunt, & verendum est, ne materia quæ
exprimenda est & foras proliienda reprimitur
& crassescat, in que lethargum abeat.

Tandem pulmo calidus ex vitulo vel vertue-
ce imponatur raso capiti, idque maxime in vi-
gore, vel etiam sectam gallinam nigrā aut co-
lumbam, quod experimento constat.

DE

*D E INFLAMMATIONE, SCA-
britie & nigredine linguae totiusq; oris.*

Nigrescit lingua ob immodicum calorem, scabrities & asperitas contingunt ob immoderatam siccitatem, teste Galeno comment. in sent. 4. l. 4. de ratione victus in acut. Humores enim, (vel potius vapores) ventriculo contenti à vehementi calore fusi atque in spiritum versi, ac è reliquo etiam corpore in palatum delati, vbi non habent quo ultra progrediantur, in lingua porosâ consistunt corpusq; linguæ afficiunt inflammatione, nigredine, scabritie, fissuris. Scriptum ab Hipp. est 4. aphor. & Epidem. 6. quibus plurimum siccæ tusses leuiter irritantes fiunt in febribus ardentibus, non multum siti infestantur, neque iis lingua exuritur. Ali quando enim tenuis humiditas in os & linguam defluit, vel frequenti tussi è vicinis partibus glandulosis eadem humiditas excutitur. Pars quoque in partes inferiores defluit, vnde hæc omnia humectantur, ex quo neque multa sitis, neque exustio.

Pessimum signum est, cum nigrescit lingua & scabrescit. Cum inflammatur, id est, in tumorem attollitur, quod nostri vocant **Die Breune**, accipiatur aquæ prunellæ, acetosæ, rosarum, cuiusque semilibram, diamori vncias 2. colluatur os. Vel **R. rosas**, solanum, semperuiuum,

viuum, sing. partes æquales, coquantur, tepideque os colluatur.

R. Salis nitri præparati q. l. bulliat in aqua ad duarum tertiarum exhaustum, tertiam hanc partem patinæ infusam caueæ seu antro subterraneo impone, & iterum sal conglaciabitur. Iuueni drachma, seni semidrachma datur cum aquæ vnciis duabus. Prosum etiam quinq; vel sex grana calculosis ex aqua petroselini vel vino.

R. 5 vel 6 cancros fluuiatiles viuos, sedi maioris manipulos 3. pistentur simul in mortario, succus exprimatur, quo linguam fricet abluatq;, nec non parum de eo bibat.

Sed in oris & ginguarum exulceratione
R. mellis vncias 4. roscar. rub. m. 1. aluminis drachmas 3. coquantur aceto, & aqua, coluatur os tepide. Expertum à me sæpius.

Ad fauces vero ulceratas & dolentes
foliorum & radicis plantaginis, foliorum querqus singul. manipulum vnum. coquantur in aquæ libr. 3. In medio coctionis additæ diamori vniciam, fiat gargarisma.

Vel **R.** vini albi libr. duas, olei victrioli drachmam semis, misc. sæpiusque os proluatur.

Lingua scabra hydroleo fouenda sæpius est.
Sit autem oleum dulce, aqua pura bene

lo-

lotum, nullaque vitiosa qualitate imbutum. Alioquin solo decocto seminum cydoniorum, altheæ & maluæ vtendum est. Abluta lingua humor qui inhæsit aspero linteо, vel præparato ad id instrumento detergenda & abradenda, sæpe enim veluti nigra fuligine obducta cernitur, quæ pertinacius adhæret nisi abradatur. Prohibendi quoque imprimis fumi sunt & reprimendi, qui ex infimo corpore suctum exhalant, atque attolluntur, saccharo rosaceo, & præparato coriandro, his enim & similibus viæ intercluduntur. Nisi enim id fiat metus est, ne horum humorum raptus in cerebrum phrenitidem excitet.

Ariditas linguæ saccharo Cando ore detento amouetur, humectat enim, & deterget. Celsus penicillo utitur è carpto linteolo, constricto, ne dissipetur, eoq; linguam deterget, quā prius aqua calida perluebat, deinde melle vngit, & oleo rosaceo, illud enim purgat & deterget, hoc reprimit, nec sinit siccescere. Idem Paulus Æginetha remedium usurpat rosaceum mellii incorporans, plurimumque id commendat. Archigenes sale Indo vtebatur. Auicenna baculo rufci aut salicis deterget. Decumbere autem oportet ægrum in alterum latus, nam per supinos decubitus vena caua & aorta arteria impensis incalescunt, vnde calor auctus linguæ siccitatem & asperitatem infert. Supinis quoque

NB.

que & hiantibus ore celerius lingua exarescit,
nam oris hiatus madorem saliuosum absunit.
Sed sternutationes linguam humectant, quia
violentio motu è vicinis partibus humidis, hu-
miditas in os exprimitur.

De Ictero.

Icterus pesti superueniens sudoriferis cu-
randus. Quibus in febris, inquit Hipp. in a-
phor. morbus regius ante diem septimum ac-
cidit. malum. Non enim inquit Galenus in com-
ment. ante diem 7 bilis iudicatore & critice ef-
ferri potest. Et licet fiat post 7 diem periculo ta-
men non vacat, si sit ab obstrukione, inflam-
matione vel scirro.

Scriptum ab eodem. Hipp. est 1. de morbis
popul. multos seruatos, quibus die 4 morbus
regius accidisset. Et libt. de rat. viet. in acutis,
morbus regius ante 7 si cum horrore, salutem, si
fine horrore, mortem: horror enim aut rigor le-
culturam indicant excretionem. Hæc quia pu-
gnare videntur, sciendum morbum regium an-
te 7 diem esse plerumque exitiosum, nisi sequatur
excretio, vt fluor sanguinis è naribus, alii
profluuium, vrina multa, sudor, vomitus, & si-
milia. Alioquin naturæ infirmitas, grauis intem-
peries, aut obstrucțio epatis, eiuldemq; inflam-
matio significatur. Quod si vero excretionem
nulla sequatur alleuiatio naturæ & ægri, febris-
que

que ac symptomatum diminutio & remissio, lethale est.

Icterus pestilens seu pesti superueniens maxime sudoriferis curandus. Itaq; hic proderit aqua theriacalis, purgatio per rhabarbarum & frequens spiritus vietrioli vsus. Insigne est decoctum absinthii & scabiosæ, fumariæ & cardui benedicti cum radicibus buglossæ & angelicæ.

Rx. huius decocti vncias vj. theriacæ drachmā semis, myrræ tubeæ scrupulū vnum, croci scrupulum semis, ppina. Aperiētiū liberior usus est, cum febris deferuerit. Oculis cōueniūt fot ex decocto summitatū fæniculi, florū chamoillæ, anethi, rosmarini, eademq; aqua facies totumque corpus ablui potest.

DE CIBI FASTIDIO, ET DIS- soluta appetentia.

Longiori inedia quia vires concidunt, mature appetentiæ est consulendum. Curandum igitur, vt quantum morbus patitur, æger appetat. Nec plane denegandū est, quod æger appetit, licet morbo non ita conuenire videatur. Voluit id Hippol. aphor. trigesimo octauo lib. secundo: nam ea quæ cum voluptate assumuntur, ventriculus facilius amplectitur & concoquit, omnis quippe bonæ concoctionis

Bona conco-

ctionis

*Etio in quo
consistat?
Et quinam
cibus opti-
mus?*

ctionis spes consistit in arcto complexu ipsius ventriculi. Optimus tamen cibus, qui & cum morbo pugnat, & naturæ seruandæ studet, qualem volunt esse Ptisanam. Deterimus qui neque cum morbo pugnat, nec naturæ studet: qui vero cum morbo minus pugnat, nec minus naturæ studet, Hippocrati loco citato dicitur deterior cum dicit, cibus & potus paulo deterior, &c. Porro dissoluitur appetentia ventriculi, cibique fastidium oboritur, tum à vitiosis humoribus in ventriculo congestis, tuum etiam ob virtutis imbecillitatem, quæ calidam ut plurimum sequitur intemperiem. In peste si omnino fastidiat æger, sicut condimenta ex succo cydoniorum, citriorum, acetosæ, ribes: sumatur ius caponis vel pullastrotum in quo decocta sint acetosa, mentha, coriandrum, garyophylli, macis, absinthium. Allii & separata morsu nauseam aliquando tolli compertum habetur. Prosum quoque cydonia condita cum garyophyllis, galanga condita, cappares, & omnia acetosa, cum primis acetum rosatum & menthe: sacculus quoque ex absinthio, mentha, coriandro, santalis, gario- phyllis, rosis rub. corticibus citri, & camphura, irroratus aceto rosato, ventriculoque admotus eo tempore, quo non sudatur, optimè conueniet.

De

De Vomitū.

Si superflus est, & immoderatus, spongia vētriculus fouendus, quę imbuatur & madefat aceto, in quo coxere nuces cupressi, roſę, myrthi baccæ, balaustia, garyophylli. Vel admoveatur Cataplasma ex absinth. cydoniis, & medulla panis aceto coctis. Insigne est decoctum menthæ & cydoniorum cum ribes. Ante cibum detur miua cydoniorum cum victroli guttis aliquot, optimum præstat leuamen. Vel R. absinthium & maceretur vino sublimato, bibatur mane & post vomitum vncia vna vel semis vomitum compescit. Vel. R. Sequens ευπόρειον aquæ fontan. vncias 6. Spiritus Victroli tantum ut acescat, propinetur mane frigide iejuno stoma-cho. Vel. R. vini maluatici vnc. 6. olei victr. Ro- mani scrupulum S. sumatur mane & vesp. vncia.

De hydropisi.

Pesti superuenit hydrops, cum venenati vapores in epar agentes robur eius dissoluunt. Hic insigne est decoctum anisi, fæniculi, cymini cum radicibus enulæ & cichorii. Pro-pedibus tumefactis fiat balneum ex tapso barbato, sambuco, fimo columba-

C rum,

rum, gallinarum, anserum, & modico salis, co-
quantur aceto & aqua pedesq; foueantur. Sique
hoc fotu incaluerint, &c. aluminis vncias 2. vel 3.
myrrh. aloes, roscarum rub. cuiusque vnciam se-
mis, incoquantur vino, pannoq; albo eo made-
facto calide pedes foueantur.

DE VERMIBVS.

Et vermes pestis tempore maxime di-
uexare solent. Peculiariter quadam virtute iis re-
sistit mel, cui permisceantur vel includantur
semen santonici aceto maceratum, rhabarba-
rum, semen ruthæ, puluis scordii, aloes coralli-
næ, baccarum sabinæ, myrrhæ, semenis hyperici,
tanaceti, vel euforpii grana pauca.

R. fellis tauri velvacc. vnciam, aloes semun-
ciam, colocynthidos drachm. 2. cum succo ab-
sinth. abortani & tanaceti, adiecta farina hor-
dei & paucō aceto fiat cataplasma ventri inter
duo linteal imponendum.

N.B. Vel R. farinæ lupinor. drachm, vj. fellis lauri
vnciam vnam. hieræ picr. drachm. vj. ol. amygd.
amarar. vnciam vnam semis. cornu cerui vñ
drach. ij. ceræ q.s. aceti fortissimi vnc. ij. fiat vñ-
guet. Lumbricosterræ puluerisatos vinoq; pro-
pinatos quidam habent in secretis. Nec dis-
sentio. Sed vermem, quem vocant eroden-
tem

tem & depascentem infantibus potissimum molestum cum miraculo persanant testiculi e- qui infumati comedisti. Hoc remedium huic vlc-
ceri est vere antipatheticum, quod hactenus à præstantissimis etiam medicis ignoratum fuit,
qui in vlcere hoc curando oleum perdiderunt
cum opera.

*Arenarium
non reue-
landum.*

DE VOLVVLLO.

Iliaca passio si ægrotum afflixerit, venter foueatur sacculo confecto ex femine lini, anethi, & furfuribus aqua decoctis. potet decoctum cymini, & anethi. Sequens insigne est.

R. olei seminis lini vnc. vj. trociscorum al- handali drachmam vnam semis. bulliant pa- rum, vmbilicusque diligenter inungatur, vel etiam per clysterem injiciantur.

Vel R. stercoris suilli qu.sufficit, coquatur a- ceto, sacculoque imponatur. Quod si aliud astricta fuerit, R. feri lactis caprini bene cocti & despumati libr. vnam f. senæ mundatae vn- ciam semis, Zinziberis scrup. i. sacch. pa- rum. fiat infusio per noctem, ma- neq; ebullitio. colati sumantur calide vnciae 8.

De erysipelate.

Si pars incendio æstuat, erysipelasque superueniat, &c. aquæ spermatis ranarum libram vnam, duas vel 3. In quibus dissolue myrrh. thuris, singul. vnciam, camphoræ drachmas 2. calideque imponatur, foueaturque pars æstuans. vel coquantur, tepideque mem- brum ignescens foueatur. Optimum erit si addideris medianum corticem Sambuci.

*DE HÆMORRHAGIA SIVE
sanguinis fluore per os, vel
nares.*

Terribile in peste malum est sputum cruentum, quod oritur ex innatis pectori carbunculis vel aliis tuberculis, fissâ sc. vel aperta ve- na in pulmone vel pectore. Nihil hic fune- stius. Si enim non rumpantur, illico iugulant. Si vero vasa his lacerentur, vna cum cruento animam fundunt. quid calamitosius? Ab astrin- gentibus hic omnino abstinendum. Potus sit decoctum Calendulæ, Scordii, Carduibe- nedicti, Scabiosæ, cum succo citriorum. De- cocto etiam hordei cum saccharo, sirupo vio- lato, & succo citri sanguis vitiatus expecto- ratur.

Si vero ex naribus prorumpit sanguis se- quiturq; virium deiectio, vincula, brachiis ac

accrubibus inferenda sunt & cucurbitulæ hypochondriis affigendæ. Potus sit decoctum equiseti, plantaginis, centumnodiæ, portulacæ cum trociscis terræ lemmiæ & succini ad drachmæ pondus. Fronti imponatur linimentum ex hæmatite, sanguine draconis, bolo, albooui, aqua rosata vel aceto rosarum simulque naribus hæc indantur cum lana succida. Pedes & manus foemententur aceto calido & decocto fol. plantaginis & quercus cum gallis & alumine, hic fotus est ex multis optimus. Puluis quoq; cranii humani cum sanguine combusto naribus insuffletur. Quod si nimium fluant menses, cucurbitulæ mammillis, lieni & epati applicentur, sumaturque mane hoc electuarium, &c. conseruæ rosar. antiquæ vnc. s. succini, terræ sigill. singul. drachmam vnam semis, cum syrupo de rosis sicc. fiat elect. vt decet.

DE ALVO NIMIVM FLVENTE.

Alius fluens non temere cohibendus est, præsertim si fœtida & fœda egerat, actunc commode exhibetur drachma vel drachma semis thabarbari & corticum myrobalanorum, cinnamomi scrupulum vñi, cornu cerui tātundem cum syrupo de ribes, donec fætor fœdusq; color remiserint. Nam id excludendum est,

C 3 quod

quod adhæret in uolucris intestinorum. Vnde parua debet esse dosis , ne fiat materiæ raptus ad intestina , totum enim per partem affectam purgari non est conueniens. Si vires conciderint , da saccharum rosatum & cotoneatum. Fœda dysenteria correptos constat seruatos fuisse alio contuso , cumque saccharo & citriorum succo commesto. Fallopius voluit in pestiferis febribus aluum subsistere vnu succi & pulueris scordii , feruorem enim epatis eo castigatum dicebat. Verum præter hæc venter est firmandus & roborandus.

R. fol. menth. rosatum, absinthii singul. manipulum. cyperi, acori, galangæ , Zinziberis , sing. drachmas duas, mastichis, thuris, sing. vnciam semis, sacculo inclusâ bulliant in aceto , ventriculoque sacculus vel etiam spongia applicetur. Quidam commendant pulueris ranæ drachmā cum aqua menthæ. Quin & ipse ranæ assæ & comedæ prosunt , cum puluere cinnamomi, menthæ & nucis moschatæ.

DE EXANTHEMATIBVS.

Febribus pestilentibus quandoque superueniunt pustulæ siue eruptiones , quæ instar florū in cute exiliunt , vnde εξανθήματα dicuntur, ac carbunculorum naturam imitantur. Omnes autem & semper exitiales , nisi purulentus

tus fiat abscessus , virtus sit robusta, febris remittat , spiratio facilis sit, cæteraque ad salutem tendant. Sudorifera præcipuam hic obtinuerunt laudem. Frigida omnia sunt suspecta foris & intus , propter repercussionem. Vide tamen ne nimius æstus suffocationis periculum afferat. Itaque sudoriferis calidis frigida quædam sunt admiscenda Valide expellunt, præsertim rubra exanthemata enula & calendula in vino rubro macerata. Prodest decoctum scordii, calendulæ, carduibenedicti, endiviae, pimpinellæ, Valerianæ. &c. caricarum & lentium singul. vniciam vnam & semis, femin. apii, fœnic. sing. drachmam, fiat decoctum, quod bibatur cū puluere croci & laccæ. foras protrudit. Nam venenum in corpore latitans omni studio foras euocandum est , scribit Auicenna l. 4. capit. de venen. Sensim autem & successiue non coacte & repente sudandum est , ægrique loco continendi tepido , ne primis diebus spiracula condensentur frigore illabente vel afflante. Hoc in primis notandum , in medicamentorum delectu habendam esse rationem ipsius febris. Nam si febris est ingens & feruens, temperatis, si leuis, & remissior, fortioribus medicamentis vtendum.

Notæ.

DE APHTHIS.

Si oris vlcera vel pustulæ serpentes simul infestent, ut plerumque sit, abluendum palatum est aqua hordei cui aliquid mellis est admixtū. Deinde fiat gargarismus ex aqua plantaginis, & diamoro.

R. folior. plantaginis, rosarum, acetosæ, solatri, capitifolii sing. vncias tres, camphuræ drachmam S. diamori vnciam, mellis rosati vnciam semis, aluminis drachmam, salis nitri purgati drachmam semis, coquantur, tepidæq; colluantur os. præstat in omnib. oris palatiq; vlceribus.

DE BVBONE ET CARBVN-
culo pestilenti.

Pestilens febris vel characterem sui veneni ostendit, bubonem scilicet vel carbunculum, vel non, diciturque incomitata. Illa ab omnib. facile cognoscitur ex bubonibus vel carbunculis erumpentibus, quandoque etiam exanthematis, pustulis, maculis, & lenticulis per cutim sparsis. Hæc autē symptomata pestilentem febrem vel antecedunt, vel subsequuntur, vel statim vna cum febri, vel non diu post erumpunt. Ante febrem autem pestilentem bubonem erumpere præstabilius est, quam ei succedere, naturæ enim valētis, seu virium adhuc robustarum significationem affert. Post aures igitur,

tur, sub alis circa inguina, aut in aliis etiam partibus, bubones, vel carbunculi, subito & absq; manifesta causa erumpentes, non solum pestilentem febrim, sed etiam differentiam loci affecti indicant. Si enim in collo aut circa aures eruptionem fecerint, cerebrum potissimum afflictum significant. Si sub alis cor ipsum, in inguinibus vero iecur aut lienem. At febris pestilens incomitata, id est, veneni sui characterem nō ostendens difficilime cognoscitur non solū à vulgo, sed etiā à peritis quandoq; medici: Qui subito moriuntur, causis procatacticis præcedentibus, pestilentibusq; febrib. passim grassantib. licet character veneni se non ostendat, peste nihilominus extincti censemur ab omnibus. Vnde cum pestis publice grassatur, & febris maligna sit, veneniq; notas quasdam ostendat, pestilens quoque omnino iudicanda est. Cum igitur febris pestilens characterem veneni sui non semper prodat, sed carbunculatio interiores quandoque partes occupet, quod signum est naturæ languescentis & perterritæ venenum aggredi non audētis, signa febris pestilentis incomitatae diligenter sunt colligenda. Si enim ad sint præter bubones & carbunculos alia signa, animi defectus, sudor copiosus, fœtidus, frigidus, vrinæ grasse, turbidæ, fœtentes, vel etiam sanis similes, vstio interiorum, exterorumq; frigus, animi anxietas, tristitia, deliria, ad somnū pro-

C 5 pen-

pēsio, capitīs dolor & grauedo, vomitus creber, aspectus toruus, appetitus deiectio, pulsus frequens & profundus, spirandi difficultas, sitis ingens, pestilentem febrē adesse significatur. Verum hæc signa raro apparent simul, vnoq; & eodem tempore, prout enim mēbra principalia sunt infecta & affecta, ita varia etiā symptomata fatigant. Nā quib. in præcordiis venenum flagrat, siti intolerabili cruciatur, frigidī aetis inspiratio nē anhelat, lingua iis arescit, nigrescit, guttū ar dore infestatur, os vētriculi ob vicinitatē inflam matur, tenduntur præcordia, tussis sicca molestat, & fœtidam reddunt animam.

Signa læso rum præcordiorum.

Signa læsi cerebri.

Signa epatis affecti.

Signa læsi ventriculi.

Cerebro læso, capitīs dolor intensus adest, delirium faciei aspectus truculētus, phrenitis, vigiliæ, vel etiam caros, imaginatio læsa.

Epatē affecto, ut maxime fit in peste à depravata viētus ratione, materia venenata se in inguina exonerat, membraque naturalia infestat, humores depravati per alium egeruntur, & vrinarum mutationes cernuntur. Ventriculū affectum indicant nausea, & vomitus fœtēs cū appetitus amissione, & deiectionib. graueolentib.

Qui tamen accuratius febris pestilentis recte cognoscendæ, signa inuestigarunt, primo omnium caloris qualitatem & essentiā explorandam sibi proposuerunt, secundo pulsum, tertio vtinas, quarto respirationem, quinto colorem & alia in facie cōsiderāda, sexto ex variis deliriis

& tan-

& tandem ab excretionib. Calorē quod attinet, nō is simplex est & putrefactiuus tantū, sed etiā plane venenatus & pestilēs, hoc est, non prima tantū qualitate, sed cōtagiosa & pestilēti quoq; cor fatigās. Febris namq; pestilens producitur à veneno calido cōtagioso. Venenū est calidum, quia p̄ducit effectū calidū, vid. febrim, quod in morbis beneficis frigidis nō cōtingit. Est quoq; cōtagiolum, quia producit febrim cōtagiosam, quae illico multos inuadit atq; p̄sternit. Itaq; calor in febri pestilēti multo p̄nitiosior est, quā in aliis, p̄pterea q̄ pestilētiæ semina adeo obscure & furtim inuadūt, vt nullo vñq; sēlū interno scātur, adeo occulta sunt, cęca & à sensib. aliena, vt prorsus nos effugiāt, inopinatosq; feriāt, nec nisi euētu & effectib. deprehēdātur. Est hoc certe imp̄mis mortalib. miserabile, imp̄dēntē sibi tātam pernitiē ne odore quidē sentire, nec vitare posse. Et hēc causa est, vt prudētes Medici pestilētiæ causam ad cœlestes mot⁹ retulerint, certāq; fidērū pm̄fitionē atq; cōcursū. Id q̄ eruditē demōstrat Fern. l. 2. de abdit. rerū causis. sed ad τὸ ἐργον.

Bubo vel carbunculus prius appariēs quam febris mihiorem semper pestē denunciat, nec nō robustam cordis naturam veneno lacessitam, huius non nihil foras propulisse. At post ortam febrim s̄ prorumpit, dominantis veneni id impetu fieri censendum est, naturæq; succumbentis pernitiōsum habetur indicium.

Bu-

*Bubonis pe-
stilentis cu-
ratio.*

*Error pra-
etiorum
quorun-
dam.*

Bubonis curatio, in principio si apparet, minime est negligenda. Nascitur bubo, cum pars princeps in tibi dicatas à natura glandulas venenum eructat, quales glandulae sunt in axillis, inguinibus, post aures, & ceruice. Statim igitur venenum extrahendum, aut cum cucurbitulis, sine scarificatione, aut medicamento conueniente. Primo enim attrahere licet cucurbita, postea fouere, nam fotum, præstans in diro bube, remedium esse experientia compertum est, perenni siquidem fomentatione venenatus spiritus liberrime eliciuntur & exiprant. In primis autem cauendum, ne venenifiat palindrome in cor. Quare à stipticis & apocrusticis abstinet. Male faciunt qui neglecto fotu statim ea applicant, quæ pepalimum promouent, nam venenatum vaporem retinent excipiuntq; in quo cor eum refundunt. Quare antequam pepistica adhibeantur, fouendus bubo est per dies aliquot, decocto chamomillæ, scabiosæ, meliloti, scordii, ruthæ, radicis altheæ, florū anethi, sambuci, lilio ū albořū, calendulæ, maluæ. Si sacculo inclusa vna coquātur sulphur, sal nitri, & crocus, cum argilla multa, euadet præstantius. Lin-teola autem triplicata decocto immerguntur, calideq; imponuntur, & singulis horis mutantur. Spongia quoque bubo foueri primū, ac postea eadē imponi potest, hac cautela, ut prius, quam applicetur, aqua tepida probe exprimitur.

rur abluat & rq; aliquoties, ne vapor venenatus, quem imbibit, ea retentus, ad interiora regurgitet. Hoc autem tamdiu agendum, donec tumor omnis sit discussus, vel suppuret, quod in bube-
ne saepe contingit, vel dum liuescat, quod car-
bunculo euenit, postea admouentur cetera ma-
lactica, & tandem purgantia. Ab æstuantibus &
nimis aridis abstinentia, ut arsenico, fermento,
calamintha. Quod si tumorem ad suppura-
tionem festinare animaduertatur, veneno ma-
gna ex parte per fomentationem discusso, im-
poni potest mica panis recentis decocti cum
chamomilla, scabiosa, ruta, malua, altheæ
& lilii radice, aliquot cepis, caricis pingui-
bus, semine lini & fœnugræci. Hæc cum
axungia porcina recenti liquata & colata re-
diguntur in formam cataplasmi. Si vero ni-
gescit, subsidit, & liuescere incipit tumor, ad
interiora viscera minatur palindromem, tunc
admoueatur cucurbita cum scarificatu, fiatque
cataplisma ex consolidata maiori, scabiosa, ficu-
bus pellicula detracta, ruta, radice altheæ, lilii,
cepa, cum theriaca & croco, omnib. aqua inco-
ctis. Valet & diachylū cum oleo viperino. Chi-
rurgi adhibent actuale cauterium ad venenum *Cauterium*
subito extrahendum, sed magno saepe cum ægri-
damno. Nisi enim absit febris, corporique adsit
robur, id nequaquam tentandum. Et in deli-
catis mollioribusque corporibus nunquam.
In

In rusticis valde robustis id tentatum esse anno-
tauit Petrus Forestus libr. sexto obseru. 19. Cum
cautione igitur, vt idem Forestus recte monet,
cauteria actualia sunt imprimenda, ne scil. ob
dolorem subsequantur vigiliæ, febris augeatur,
viresq; exoluantur.

Quidam buboni applicant cæpas coctas &
contritas cum sinapi albo recenter molito. Sina-
pi albū si defuerit, eius loco sumatur theriaca,
cūq; cepis cōtundatur, ac misceatur, neque alio
attractiō utūtur. Intra 3 aut ad summum 4 dies
bubonem hoc remedio maturari aiunt. Nec in-
ficias iuerim, theriaca enim insigni pollet vi at-
trahendi, cepæ vero emolliendi aperiendique.

*Cautio ne-
cessaria.* Verum, si bubonem suppurare animaduertas,
noli expectare maturitatem, sed caustico, vel a-
lio quodam medicamēto illico aperi, vt veneno
Cauterium pateat exitus. Atq; hic locum habere potest cau-
terium potentiale, quod sic parabitur.

R. cantharid. ppt. drachmas 2. fermenti acris,
sinapi albi sing. drach. vnam semis. camphoræ
scrupulum vnum, acetis scillitici quantum suffi-
cit, linteolo buboni vel anthraci superponatur
donec vesicam excitet, quæ postea configenda
est, & aperta detinenda.

*Pepasticorū
Gælæticō-
rum reme-
diorum syl-
la.* At quoniam hic iterum metus est, ne cantha-
rides naturæ membra, quod occupat bubo vel
anthrax, maiore noxā inferat, subdam remedio-
rum quorundā farraginem atq; delectum, quæ
expe-